铜版纸 合计 183,430.74 100.00 167,497.90 100.00 9.51

包装纸 直接材料 178,546.62 71.05 184,472.52 72.00 -3.21

包装纸 燃料及动

力
46,657.61 18.57 43,299.17 16.90 7.76

包装纸 直接人工 4,261.76 1.70 4,240.03 1.65 0.51

包装纸 制造费用 21,819.35 8.68 24,205.63 9.45 -9.86

包装纸 合计 251,285.34 100.00 256,217.35 100.00 -1.92

化工产品 直接材料 272,278.91 76.39 298,409.25 81.12 -   8.76

化工产品 燃料及动

力
55,481.88 15.57 43,972.37 11.27 26.17

化工产品 直接人工 4,393.58 1.23 4,966.37 1.27 -   11.53

化工产品 制造费用 24,255.13 6.81 24,714.68 6.34 -   1.86

化工产品 合计 356,409.50 100.00 372,062.67 100.00 -   4.21

浆产品 直接材料 31,222.19 77.16 30,536.54 84.25 2.25

浆产品 燃料及动

力
4,808.59 11.88 3,621.23 9.99 32.79

浆产品 直接人工 448.43 1.11 411.87 1.14 8.88

浆产品 制造费用 3,984.78 9.85 1,674.66 4.62 137.95

浆产品 合计 40,463.99 100.00 36,244.31 100.00 11.64

(4). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

前五名客户销售额 163,504.08 万元，占年度销售总额 10.77%；其中前五名客户销售额中关联方销

售额 41,170.62 万元，占年度销售总额 2.71 %。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

B.公司主要供应商情况

前五名供应商采购额 386,715.67 万元，占年度采购总额 24.70%；其中前五名供应商采购额中关联

方采购额 111,437.44 万元，占年度采购总额 7.12%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5 名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

3. 费用

单位：元

项目 本年累计数 上年累计数 同比增减
同比增减

（%）
变动说明

销售费用   67,400,183.16   37,125,294.63   30,274,888.53

81.55

主要系本期

液氯处置费

及出口产品

的港口租赁

费增加所致

信用减值损失  -33,083,918.26  -2,215,327.63  -30,868,590.63  -1,393.41

主要系本期

应收款项增

加相应计提

的坏账准备

增加所致

 资产处置收

益
   4,738,683.20   20,695,386.53  -15,956,703.33  -77.10

主要系本期

无形资产处

置收益减少

所致

 营业外收入   19,957,941.07   39,688,062.49  -19,730,121.42  -49.71

主要系本期

罚款收入及

核销不需要

支付的应付

账款减少所

致

 营业外支出   27,849,817.12   59,941,823.51  -32,092,006.39  -53.54

主要系本期

碳排放配额

履约支出减

少所致

4. 研发投入

(1).研发投入情况表

单位：元

本期费用化研发投入 505,391,337.59

本期资本化研发投入 0

研发投入合计 505,391,337.59

研发投入总额占营业收入比例（%） 3.33

研发投入资本化的比重（%） 0

(2).研发人员情况表

√适用□不适用

公司研发人员的数量 698

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 11.24

研发人员学历结构

学历结构类别 学历结构人数

博士研究生 1

硕士研究生 8

本科 242

专科 321

高中及以下 126

研发人员年龄结构

年龄结构类别 年龄结构人数

30 岁以下（不含 30 岁） 91

30-40 岁（含 30 岁，不含 40 岁） 252

40-50 岁（含 40 岁，不含 50 岁） 321

50-60 岁（含 50 岁，不含 60 岁） 34

60 岁及以上 0

5. 现金流

单位：元

项目  2022 年 2021 年
 同比增减

（%）
变动原因说明

经营活动产生的

现金流量净额
853,395,165.75 1,741,519,129.82 -51.00

主要系本期支付的货

款增加所致

投资活动现金流

入小计
511,214,754.81 867,951,691.45 -41.10

主要系本期定期存款

到期收回及理财产品

赎回减少所致

投资活动现金流

出小计
1,495,666,392.43 1,114,284,285.89 34.23

主要系本期支付的工

程、设备款及定期存款

支出增加所致

投资活动产生的

现金流量净额
-984,451,637.62 -246,332,594.44 299.64

主要系本期支付的工

程、设备款及定期存款

支出增加且理财产品

赎回减少所致

现金及现金等价

物净增加额
-915,363,196.53 418,057,621.91 318.96

主要系本期经营活动

净流入减少且股权回

购、工程设备款等支出

增加所致

(二) 资产、负债情况分析

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期末

数占总资

产的比例

（%）

上期期末数

上期期末

数占总资

产的比例

（%）

本期期末

金额较上

期期末变

动比例

（%）

情况说明

应收票据  905,060,398.00 5.87 1,435,142,163.20 8.87 -36.94

主要是本期

票据结算方

式减少所致

应收账款  1,220,514,445.23 7.92 730,579,630.14 4.51 67.06

主要系本期

受市场形势

影响，回款

较慢所致

应收款项融

资
297,459,268.80 1.93 488,289,462.44 3.02 -39.08

主要是本期

票据结算方

式减少所致

其他流动资 79,430,960.06 0.52 35,942,718.13 0.22 120.99 主要系本期

产  期末预缴的

企业所得税

增加所致

使用权资产  28,880,016.82 0.19 19,856,480.27 0.12 45.44

主要系本期

租赁的房屋

增加所致

递延所得税

资产
60,813,900.07 0.39 17,720,436.09 0.11 243.19

主要系本期

应收账款坏

账准备及可

抵扣亏损增

加，相应计

提的递延所

得税资产增

加所致

其他非流动

资产
159,279,092.87 1.03 90,676,774.80 0.56 75.66

主要系本期

预付工程、

设备款增加

所致

应付票据  1,047,583,384.05 6.80 1,653,007,515.00 10.21 -36.63

主要系上期

开出的承兑

汇票到期支

付所致

一年内到期

非流动负债
144,615,736.01 0.94 12,782,267.62 0.08 1,031.38

主要系一年

内到期的长

期借款增加

所致

应交税费  72,517,155.47 0.47 131,817,713.17 0.81 -44.99

主要系本期

期末应交企

业所得税减

少所致

长期借款  290,000,000.00 1.88 131,878,500.00 0.81 119.90

主要系本期

新增长期借

款所致

租赁负债  19,393,238.12 0.13 12,626,494.99 0.08 53.59

主要系本期

租赁房屋增

加所致

递延所得税

负债
154,541,020.86 1.00 67,625,045.85 0.42 128.53

主要系本期

子公司东营

华泰化工集

团有限公司

价值 500 万

以下固定资

产一次性税

前扣除形成

的应纳税暂

时性差异所

致

2. 截至报告期末主要资产受限情况

项目 年末账面价值 受限原因

货币资金 508,683,603.89
票据保证金、信用证保证金、司法冻结

资金、ETC 冻结金额等

应收票据 735,516,375.09 质押的银行承兑汇票

合计 1,244,199,978.98

(三) 主要控股参股公司分析

主要子公司、参股公司分析

单位：万元

子公司全称
业务性

质
注册资本

经营范

围
总资产 净资产 净利润

东营华泰化工集团有限公司 化工 40,594.18
化工产

品
576,717.75 404,567.36 67,809.03

东营亚泰环保工程有限公司 环保 2,000.00
污水处

理
4,463.91 1,806.38 -160.70

东营市大王福利卫生纸厂 造纸 733.00  卫生纸 1,669.03 1,176.20 -147.84

东营翔泰纸业有限公司 造纸 7761.60  纸 44,886.79 10,868.81 -1,969.96

东营华泰清河实业有限公司 造纸 30,000.00 纸 46,301.61 19,129.27 -2,878.29

日照华泰纸业有限公司 造纸 5,000.00 纸 216,492.97 82,329.79 12,597.30

安徽华泰林浆纸有限公司 造纸 90,189.41 纸浆 116,367.38 -45,852.14 -21,808.85

东营华泰环保科技有限公司 环保 1,000.00 汽 6,948.85 1,127.41 1,008.99

广东华泰纸业有限公司 造纸 32,000.00 纸 47,807.25 31,711.68 -823.15

河北华泰纸业有限公司 造纸 149,169.54 纸 121,537.40 71,870.01 1,212.48

华泰集团财务有限公司 金融 100,000.00
金融业

务
321,581.80 104,856.44 2,030.12

山东华泰英特罗斯化工有限公司 化工 10,500.00
化工产

品
24,243.95 18,250.01 3,247.29

对公司净利润影响达到 10%以上的子公司情况

子公司全称   营业收入   营业利润   净利润
 公司按持股比例

享有净利润

 占公司净

利润的比例

（%）

东营华泰化工集团有限公司  476,886.49  86,399.83 67,809.03 67,809.03 158.69

日照华泰纸业有限公司  140,385.30  13,426.83  12,597.30  12,597.30  29.57

安徽华泰林浆纸有限公司  79,777.09  -21,879.32  -21,808.85   -18,537.52  -43.51

五、公司关于公司未来发展的讨论与分析

(一) 行业格局和趋势

1、行业管理体制

国家发展和改革委员会制定指导性产业政策。中国造纸协会、中国氯碱工业协会分别贯

彻国家发展造纸工业、氯碱工业的方针政策，通过信息咨询、技术经验交流等各种形式为企

业提供服务，及时反映会员企业的正当要求，维护会员的合法权益。公司为全国工商联纸业

商会会长单位、中国造纸协会标准化委员会委员、中国造纸协会常务理事。

2、主要行业管理政策

造纸行业是重要的基础原材料产业，而且某些纸品，如新闻纸还是重要的战略物资，因

此，我国对造纸行业采取支持、保护的政策，以促使行业发展。

（二）造纸行业发展现状及前景

1、造纸行业发展现状

造纸行业是与国民经济和社会事业发展密切相关的重要基础原材料行业，纸的消费水平

是衡量一个国家现代化水平和文明程度的标志。造纸产业具有资金技术密集、规模效益显著

的特点，其产业关联度强、市场容量大，是拉动林业、农业、印刷、包装、机械制造等产业

发展的重要力量，已成为我国国民经济发展新的增长点。造纸行业以原生植物纤维和废纸等

再生纤维为原料，可部分替代塑料、钢铁、有色金属等不可再生资源，是我国国民经济中具

有可持续发展特点的重要行业。

造纸行业的行业增长和盈利水平具有周期性。一方面，造纸行业作为基础原材料工业，

其发展速度和程度通常与宏观经济高度相关，其需求的波动周期与宏观经济周期比较一致，